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Дисертационният труд е изложен на 150 страници и включва 57 фигури и
5 таблици.

Цитирани са 190 литературни източника. Номерата на фигурите и

таблиците в автореферата съответстват на тези в дисертационния труд.

Дисертационната работа е обсъдена на специализирано заседание на

Научния семинар на секция “Космическо материалознание” при ИКИТ-

БАН на 28.02. 2019 г.

Защитата на дисертационната работа ще се състои на 28.05.2019 от 14 ч.

в зала 309 на Института за космически изследвания и технологии-БАН,

ул. „Акад. Георги Бончев“, бл. 1.

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в

канцеларията на Института за космически изследвания и технологии-

БАН, ул. „Акад. Георги Бончев“, бл. 1.
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Списък на често използвани в дисертацията съкращения:
КЯ, QWs, QW – квантова яма, квантови ями
ЕЩ, QCSE, SE - квантово-ограничен ефект на Щарк
ОЩ, QCSS - квантово ограничено отместване на Щарк или само

отместване на Щарк (Stark shift)
СР, SL – свръхрешетки
КЖ, QW - квантови жички
КТ, QD - квантови точки
ЗБ - зона на Брилуен
ЗП - зоната на проводимост
ЗЗ – забранена зона
ВЗ – валентна зона
ПКЯ, RQW – правоъгълна квантова яма
ПарКЯ, PQW - параболична квантова яма
ЦКЯ – цифрова квантова яма
АКЯ – аналогова квантова яма
MBE - молекулярно-лъчева епитаксия (molecular beam epitaxy)
MOCVD - метало-органична епитаксия от газова фаза (химическата

епитаксия от пари на метало-органични съединения - (metal-organic chemical
vapor deposition

F , EП - електрично поле
ФЛ - фотолуминесценция
GCQWs - КЯ с променлив химичен състав (Graded-concentration QWs), GGQWs - КЯ с

променлива забранена зона, Graded-gap QWs).
TB, ETB - метода на силната връзка (tight-binding method), полуемпиричен

метод на силната връзка
EMA - Методът на ефективната маса (effective mass approximation)
EFA - приближението на обвиващите функции (envelope function

approximation)
SGFM - метод на съшиване на Гриновите функции на повърхността,

(surface Green function matching method)
LDOS - локалната плътност на състоянията
HEMT - транзистори с висока подвижност на електроните
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Външни членове на НЖ:
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Доц. д-р Валерия Борисова Стоянова - ИФХ-БАН

(Проф. д-р Евгения Димитрова Попова - ИМИ-БАН - резервен член),
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I. Увод
Полупроводниковите наноструктури и особено двойните хетероструктури,

в това число полупроводниковите квантовите ями (КЯ, QWs), свръхрешетки

(СР, SL), квантови жички (КЖ, QW) и квантови точки (QD) са предмет на

интензивно изследване вече повече от две десетилетия [1]. Уникалните,

принципно нови физични свойства на тези структури ги правят интересни с

възможностите за нови фундаментални физични изследвания, както и с

потенциалните им приложения в съвременното приборостроене за качествено

нови електронни и оптоелектронни прибори с уникални свойства. Такива

например са транзистори с висока подвижност на електроните с приложение и

в сателитната телевизия, дълговълновите лазери, за съвременни

телекомуникации на базата на оптични влакна, различни типове микрочипове,

използвани в разнообразни устройства, вкл. в космическата индустрия.

Например, слънчеви батерии на основата на хетероструктури AlGaAs се

използват космическата станция “Мир” почти 15 години [1]. Лазери основани на

двойна хетероструктура присъстват практически във всеки дом, а и в много от

транспортните средства, под образа на CD и DVD устройства, лазерни

принтери и т.н. Съвременното, а и бъдещото осветление, е на основата на

светодиоди [1,9-11]).

Нанохетероструктури от материалите AlAs, GaAs и AlxGa1-xAs, са

сред най-изучаваните поради добре отработените епитаксиални технологии за

кристалното им израстване. Вече повече от 25 години се получават и изучават

полупроводникови КЯ, включващи области с променлив химичен състав [19-35].

Предмет на тази дисертация е изследването на влиянието на постоянно

външно електрично поле (т.н. квантово ограничен Щарк ефект, ЕЩ) върху

електронните състояния и оптичните свойства на квантови AlAs/GaAs/AlGaAs

ями с различен променлив химичен състав, представляващи практически

интерес. Теоретични им разглеждания с реалистични модели на ЕЩ в тези

системи са рядкост. Съществуващите в литературата пресмятания са

направени с прости модели и не дават пълна представа за електронните

състояния в КЯ с променлив химичен състав.

ЦЕЛТА на настоящата дисертация е да се направят числени

пресмятания в рамките на реалистичен модел на силната връзка за

електронните състояния в КЯ с постоянен и променлив химичен състав без и
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при приложено постоянно електрично поле в направление перпендикулярно на

интерфейса.

Поставени са за решаване следните конкретни ЗАДАЧИ:

1. Да се изготви програма (на Фортран) за пресмятане на плътностите на

състоянията в квантови ями (КЯ) с произволен концентрационен профил без и с

прилагане на постоянно електрично поле. За целта да се приложат метод на

силната връзка, метод за съшиване на съответните функции на Грин на

интерфейсите и приближение на виртуалния кристал.

2. Детайлно да се изучи ефектът на Щарк в базов модел на правоъгълни

квантови ями (ПКЯ) с различни ширини и дълбочини.

3. Да се пресметне и анализира електронната структура в КЯ с

параболичен (ПарКЯ) профил на концентрацията с различни ширини и

дълбочини без и с приложено електрично поле.

4. Да се пресметне и анализира електронната структура на КЯ с дифузия

на интерфейсите (ДКЯ) без и с приложено електрично поле.

5. Да се пресметне и анализира електронната структура в КЯ с “цифров”

(ЦКЯ) и “аналогов” (АКЯ) профили на концентрацията без и с приложено

електрично поле. Да се сравнени ефектът на Щарк при ЦКЯ и АКЯ.

6. Всички получени резултати за пресметнатите КЯ да се сравнят с тези

на съответстващия им базов модел на ПКЯ, както и с налични данни от

експерименти и други теоретични модели.

7. Да се проучат възможни приложения при прибори, работещи на базата

на подобни КЯ.
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II. Обща част
1. Квантово ограничен Щарк ефект (ЕЩ) в квантови ями

1.1. Въведение
КЯ дължат специалните си свойства на квантовото ограничаване на

носителите на заряд (електрони и дупки) в тънки слоеве от даден

полупроводников материал (единична “яма”), който се намира между други два

полупроводникови слоеве - “бариери”. Това ограничение формира дискретни

нива на енергията в една КЯ, което определя различните й електронни и

оптични свойства спрямо обемния материал. Полупроводниковата КЯ се

формира чрез създаване на хетеропреходи, т.е. при контакт на два различни

полупроводника.

1.2. Ефект на Щарк в квантови ями
Влиянието на външното постоянно електрично поле F върху

енергетичните нива на електронния газ в полупроводниковите

нанохетероструктури (като КЯ, СР, КЖ и КТ) се нарича квантово-ограничен

Щарк ефект (ЕЩ, QCSE). При приложено външно постоянно F

перпендикулярно на слоевете на КЯ (надлъжен ЕЩ), енергетичните електронни

нива се отместват от положенията си, които имат без приложено F, и оптичните

свойства на КЯ се променят. Приложеното F накланя зоните – получават се

триъгълни КЯ (виж Фиг. 5). Енергията Е1 на основното краево поглъщане (на

основния оптичен преход) се отмества значително след прилагането на F (до Е2

< Е1) без сериозно разширяване на линията на екситонните резонанси, т.е.

енергията на прехода в КЯ намалява значително (червено отместване). Това

отместване е известно като отместване на Щарк (ОЩ).

(a) (b)

Фиг. 5. (a) Нива на енергиите в AlxGa1-x As/GaAs/ AlxGa1-x As КЯ без приложено
електрично поле F; (b) изкривяване на потенциала на КЯ (наклон на зоните) при

приложено F.
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1.3. Експериментални изследвания на ефекта на Щарк
Eксперименталните и теоретични изследвания на ЕЩ засягат както КЯ с

постоянен, така и КЯ с променлив химичен състав. Някои от

експерименталните техники, използвани за измерване на ЕЩ са: пикосекундна

луминесценция в AlGaAs/GaAs КЯ. абсорбционно -токова спектроскопия;

електроабсорбция; фотолуминисцентна спектроскопия; коефициент на

електроотражение и разложена във времето фотолуминисценция; преходна

спектроскопия на дълбоки нива и др.

1.4. Приборни приложения на ефекта на Щарк
ЕЩ се използва за направата на много и различни съвремнни

оптоелектронни устройства като: високоскоростни оптични модулатори,


[…]


При ниски полета (F под ~ 20 kV / cm) тези отмествания на Щарк за ЦКЯ и

AКЯ, макар и малко, но са по-големи, отколкото за ПКЯ при еднаква ширина на

ямите. Затова смятаме, че структурата на ЦКЯ вероятно ще е най-приложима

за високоскоростни оптични модулатори с ниско напрежение на задвижване,

Мултиямният характер на ЦКЯ започва да се визуализира в

пространствените разпределения на основните състояния C1, HH1 и LH1.

Такива проучвания ще помогнат за намирането на потенциален профил

на КЯ с по-добри характеристики на ЕЩ. Изследването на въздействията на

електричното поле върху оптичните свойства на структурите с КЯ с променлив

състав (каквито са и AКЯ и ЦКЯ) е от съществено значение за оптимизирането

на устройствата работещи на КЯ.
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IV. Заключение:

Създадена е програма за пресмятане по метода на силната връзка (ТВ)

на електронните състоянията в квантови ями (КЯ) с произволен

концентрационен профил при прилагане на постоянно надлъжно електрично

поле.

Основно предимство на нашите пресмятания по ТВ метода е

получаването на много повече свързани състояния, отколкото пресмятанията в

приближенията на ефективната маса и обвиващата функция. Така

благодарение на ТВ метода по-точно се интерпретират оптичните спектри на

различни квантови ями в сравнение с моделни пресмятания от по-прости

модели.

За първи път с ТВ метода детайлно е изучен ефектът на Щарк (ЕЩ) в

квантови ями с постоянен (правоъгълни) и променлив (параболични,

дифузионни, аналогови и цифрови) химичен състав. Направено е сравнение на

пресметнатите резултати за тези КЯ, както и с данни от експерименти на други

изследователи, и с резултати от други налични модели, където съществуват.

Направеното литературно проучване съпоставя част от изследваните тук

КЯ с вече действащи или проектирани прибори за микроелектрониката,

работещи на базата на КЯ и ЕЩ.

Смятаме, че по този начин сме изпълнили поставените в дисертацията

задачи.

В перспектива, резултатите позволяват да се прогнозират по-добре

оптичните свойства на квантовите ями при различни работни параметри.

Предложеният в тази дисертация анализ на квантови ями в присъствие на

електрично поле може да се използва за предсказване на свойствата на нови,

експериментално неполучавани и неизследвани досега квантови ями и

структури. Такъв е примерът с пресметнатите от нас дифузни квантови ями.

Това ще улесни научното търсене на нови материали, притежаващи уникални

електронни и оптични свойства, за специфични приборни приложения в

различни области на микроелектрониката и космоса.
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ПРИНОСИ:

1. Изготвена е програма за пресмятане по метода на силната връзка (ТВ) на

електронните състояния в квантови ями (КЯ) от типа GaAs/AlGaAs с произволен

концентрационен профил при прилагане на постоянно електрично поле F.

2. За първи път с ТВ метод е изследван ефект на Щарк (ЕЩ) в правоъгълни

и параболични КЯ. Установено е, че F влияе по-силно при по-широките и по-

плитки КЯ, с превес на параболичните, при които и критичното поле е по-ниско.

3. За първи път с ТВ метод е изследван ЕЩ в дифузионни КЯ. Установено

е, че с нарастване на дифузионната дължина се подобряват характеристиките

на Щарк отместването дотолкова, че дори надминават тези за правоъгълни КЯ.

4. За първи път с ТВ метод е сравнен ЕЩ в аналогови и цифрови КЯ,

смятани за еквивалентни. Установено е по-силно отместване на Щарк за

цифровите КЯ в широк диапазон на F.

5. Приборни приложения:

-параболичната КЯ е по-подходяща от правоъгълната за по-чуствителни

прибори, основани на ЕЩ, напр. бързи превключватели;

-цифровата КЯ, с най-големи отмествания на Щарк при ниски F, е

подходяща за високоскоростни оптични модулатори с ниско напрежение на

задвижване;

-правоъгълната КЯ е подходяща за множество прибори с добра

чуствителност по отношение на ЕЩ, работещи в широк диапазон от по-високи

полета;

-дифузната КЯ с отместване на Щарк при големи дифузионни дължини има

потенциал при прибори с космическо приложение, където има гигантски

температурни разлики.
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Списък на често използвани в дисертацията съкращения:
КЯ, QWs, QW – квантова яма, квантови ями
ПКЯ, RQW – правоъгълна квантова яма
ПарКЯ, PQW - параболична квантова яма
ЦКЯ – цифрова квантова яма
АКЯ – аналогова квантова яма
ДКЯ – дифузионна квантова яма
ЕЩ, QCSE, SE - квантово-ограничен ефект на Щарк
ОЩ, QCSS - квантово ограничено отместване на Щарк или само

отместване на Щарк (Stark shift)
ЗБ - зона на Брилуен
ЗП - зоната на проводимост
ЗЗ – забранена зона
ВЗ – валентна зона
F , EП - електрично поле
TB, ETB - метода на силната връзка (tight-binding method), полуемпиричен

метод на силната връзка
SGFM - метод на съшиване на Гриновите функции на повърхността,

(surface Green function matching method)
СР, SL – свръхрешетки
КЖ, QW - квантови жички
КТ, QD - квантови точки
MBE - молекулярно-лъчева епитаксия (molecular beam epitaxy)
MOCVD - метало-органична епитаксия от газова фаза (химическата

епитаксия от пари на метало-органични съединения - (metal-organic chemical
vapor deposition

ФЛ - фотолуминесценция
GCQWs - КЯ с променлив химичен състав (Graded-concentration QWs), GGQWs - КЯ с

променлива забранена зона, Graded-gap QWs).
EMA - Методът на ефективната маса (effective mass approximation)
EFA - приближението на обвиващите функции (envelope function

approximation)
LDOS - локалната плътност на състоянията
HEMT - транзистори с висока подвижност на електроните
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