## РЕЦЕНЗИЯ

на дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен
„Доктор”

за Област 5. Технически науки,

Професионално направление **5.2 Електротехника, електроника и автоматика»**

Автор на дисертационния труд: **Аделина Митева Митева**

Тема на дисертационния труд: **„Полупроводникови квантови ями с променлив състав под влияние на постоянно електрично поле с потенциал за наземни и космически приборни приложения”**

Рецензент: **Проф. дфн. инж. Дориана Иванова Малиновска, асоцииран член на ЦЛ СЕНЕИ-БАН,**

Домашен адрес: **София, община Слатина, ул. Хемус бл. 61 А, ап. 20, София 1574**

Докторантката **Аделина Митева Митева** е дипломирана през 1983 г. като магистър – специалност „Физика на металите“ в Катедра по теоретична физика при Държавен институт по стомана и сплави, Москва, Русия. В периода 1983-1986 г. е работила като физик в ЦЛ по полимери-БАН и Институт по органична химия с център по фитохимия-БАН. От 1986 г. до досега работи в Институт за космически изследвания и технологии-БАН (ИКИТ-БАН), където понастоящем е главен асистент. Била е зачислена в докторантура на 01.03.2015 г. в ИКИТ- БАН.

След представяне на резултатите от проведените изследвания на разширен семинар на секция „Космическо материалознание“ при ИКИТ-БАН, проведен на 28.02.2019 г., семинарът взе решение за отчисляване с право на защита и провеждане на предзащита на дисертационния труд за присъждане на образователната и научна степен „доктор“ на докторантката **Аделина Митева Митева**

В дисертационния труд на **Аделина Митева Митева** са представени резултати от теоретични изследвания и числени пресмятания на влиянието на външно приложено постоянно електрическо поле върху електронните състояния и оптичните свойства на

квантови ями от материали от типа $A^{III}B^V$ (AlAs/GaAs/AlGaAs) с постоянен и променлив химически състав (прилагане на т.н. Щарк ефект). Принципно новите физични свойства на материалите с квантови ями предлагат потенциал за иновативни електронни и оптоелектронни прибори за приложение в телекомуникациите, дълговълновите лазери, LED, както и за наземни, така и за космически приложения. В литературата не се срещат често публикувани резултати от пресмятания на квантово ограничния Щарк ефект чрез метода на силна връзка, което определя проведените от докторантката изследвания като актуални с безспорна фундаментална и практическа значимост за съвременната наука.

Дисертационният труд е написан на 138 страници, илюстриран е с 5 таблици и 57 фигури (26 от тях са представени в общата част, като 23 от тях са от литературни източници). Използвани са 190 литературни източници, включващи и публикациите на дисертантката, на които се основава дисертационният труд. Представени са отделно списък със 7 публикации в списания и списък със 17 доклада с участието на дисертантката, представени на научни форуми, на които се базират представените резултати в дисертационния труд.

Дисертационният труд съдържа следните раздели:

1. Увод (4 стр.) и описание на целите и задачите на дисертационния труд (2 стр.);
2. Обща част с преглед на литературни източници (66 стр.);
3. Специална част, съдържаща 3 глави – (41 стр.);
4. Заключение и приноси (2 стр.);
5. Приложения (19 стр.);
6. Цитирана литература (9 стр.);
7. Списък на публикациите и представените доклади на научни форуми, резултатите от които са включени в дисертационния труд (т.н. апробация на докторантката), както и цитати на тези публикации (3 стр.);
8. Резюме на английски език (1 стр.).

Ще отбележа, че литературният обзор е представен подробно и задълбочено с подходящи илюстрации и може да бъде използван за подготовка на студенти и докторанти в областта на проведените изследвания.

Използваните литературни източници са публикувани в периода 1950 г. до 2017 г., като преобладаващи са тези, публикувани след 1990 г. Представеният литературен обзор е творчески анализиран и показва задълбочено познаване на състоянието на развитите методи и планираните подходящи изследвания по темата на дисертационния труд.

**Целта на дисертационния труд** е ясно формулирана: представяне на резултати от числени пресмятания при прилагане на модела на силната връзка за електронните състояния в квантови ями с постоянен и променлив химичен състав без и при прилагане на постоянно електрично поле в направление, перпендикулярно на интерфейса.

**Задачите**, произтичащи от целите, са ясно, точно определени и логично обосновани за постигане на целите.

Използван е $sp^1s^*$ методът на силната връзка при отчитане на спин-орбиталното взаимодействие и взаимодействието между най-близки съседи, както и методът на «съшиване» на функциите на Грин на интерфейсите между квантовите ями и обкръжаващия ги материал при приложение на виртуалния кристал. В резултат на това са пресметнати енергиите на свързаните електронни състояния и пространственото разпределение на спектралната сила за отделните състояния, като е определена симетрията на електронните състояния чрез изследване на всички орбитални компоненти. Направено е сравнение на получените резултати от числените пресмятания с налични експериментални данни, в резултат на което е формулиран извод за влиянието на нехомогенностите в квантовите ями и за влиянието на постоянното електрично поле върху енергиите на оптичните преходи, както и върху пространствените разпределения на електронните състояния. В резултат на това сравнение са интерпретирани оптичните спектри на квантовите ями и е прогнозирана промяната на оптичните им свойства при промяна на приложените работни условия.

Приносите на дисертационния труд могат да бъдат квалифицирани като:

- **1. Изготвена е и е приложена програма** за пресмятане по метода на силната връзка на електронните състояния в квантови ями с произволен концентрационен профил в материали от групата $A^{III}B^V$ при прилагане на постоянно електрично поле.
- **2. Получени са нови данни като за първи път е осъществено:**

- i) изследване на ефекта на Щарк в **правоъгълни и параболични квантови ями с метода на силната връзка** като е установено, че влиянието на електричното поле е по-силно върху по-широките и по-плитки квантови ями, както и че по-силно е влиянието му в тези с параболична форма.
- ii) изследване на ефекта на Щарк в **дифузионни квантови ями с метода на силната връзка** като е установено, че нарастването на дифузионната дължина се отразява в подобряване на характеристиките на Щарк, което е по-добре изразено от тези при правоъгълните квантови ями.
- iii) сравнение чрез метода на силната връзка на проявяването на ефекта на Щарк в **аналогови и цифрови квантови ями**, за които в литературата е прието, че са еквивалентни, като е показано, че по-силно отместване на Щарк се наблюдава за цифровите квантови ями в широк диапазон на интензитета на полето.
- **3. Формулиран е потенциалът за приложение на изследваните обекти:**
Получените данни са способствали за **определяне на потенциала за приложение** на изследваните квантови ями от материалите AlAs/GaAs/AlGaAs в различни иновативни прибори –
- i) бързи превключватели (в случай на параболични квантови ями),
- ii) високоскоростни оптични модулатори с ниско напрежение на задвижване (в случай на цифрови квантови ями),
- iii) прибори, работещи при високи електрични полета (в случай на правоъгълни квантови ями),
- iv) прибори за космически приложения, работещи при много големи температурни разлики (в случай на дифузионна квантова яма с отместване на Щарк при големи дифузионни дължини).

Представените в дисертационния труд резултати са публикувани в 7 публикации в научни списания и сборници от международни научни конференции. Една от публикациите е в списание с импакт фактор, 3 са в български списания, 2 са представени и публикувани в материали от международни конференции, проведени в България, и 1 - в материали на международна конференция.

Резултатите са представени на 17 международни научни конференции, научни семинари и научни сесии.

Авторефератът е изготвен съгласно изискванията, съдържа 58 страници и представя главно научните резултати, които съответстват на тези, включени в дисертационния труд. Основните положения и научни приноси на дисертационния труд са правилно отразени.

Не буди съмнение, че докторантката има определен личен принос за представените резултати от проведените числени пресмятания по метода на силната връзка. В 5 от представените 7 публикации, резултатите от които са включени в дисертационния труд, докторантката е самостоятелен автор, а в 1 - е първи автор.

Научните публикации, резултатите от които са включени в дисертационния труд, са намерили отражение в международната научната общност - забелязани са 7 цитирания на 3 от публикациите. Трябва да се подчертае, че в цитат № 1 (A. Ramirez-Morales et all. "Quantum confined Stark effect in Gaussian quantum wells: A tight-binding study", AIP Conferences Proceedings, v.1598, pp.150-1531, (2014)) е отразено, че авторите на тази статия прилагат предложения от докторантката в публикация № 3 (от представения списък с публикации на докторантката) метод на пресмятане и отбелязват, че получените от тях резултати съвпадат с тези от публикацията №3 на **Аделина Митева Митева**, което показва приложимостта, достоверността и точността на предложения от докторантката метод.

Представеният дисертационен труд характеризира **Аделина Митева Митева** като израстнал учен, способна да провежда самостоятелни изследвания с важно практическо приложение.

Имам някои забележки по отношение на техническото оформление на материалите. В текста на дисертационния труд и на автореферата са използвани прекалено много съкращения на основни термини, което затруднява читателя, въпреки че в дисертацията е представен списък на тези съкращения. В някои пасажии от текстовете се използват изречения от първо лице множествено число (стр.11, редове 2 и 6 отгоре;

ред 8 отдолу; стр 16, ред 12 отгоре; стр. 58, редове 7 и 11 отгоре, редове 4 и 5 отдолу и др.), което в научната литература обикновено това не се среща.

### ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Изследванията в дисертационния труд на **Аделина Митева Митева** имат логичен, последователен и завършен вид. Основната цел на изследванията е постигната. Докторантката **Аделина Митева Митева** е усвоила и прилага съвременните методи за теоретично охарактеризиране на материали за целите на нанотехнологиите и приложението им в иновативни прибори. Представеният дисертационен труд и проведените научни изследвания, както по обем, така и от гледна точка на научните приноси, напълно отговарят на изискванията за получаване на образователната и научна степента "доктор", съгласно Закона за развитие на академичния състав на Република България, Правилника към него и Правилниците за прилагане на закона на БАН и ИКИТ-БАН. Това ми дава основание да дам положителна оценка на дисертационния труд и да препоръчам с пълна убеденост на почитаемото Научно жури да присъди на **Аделина Митева Митева** образователната и научна степен "доктор".

15.04.2019 г.

Подпис:

*DM*

София

/проф. дфн. инж. Дориана Иванова Малиновска/

*DM*